[image: image1.jpg]7\

ДУМА

Ницинского сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района

Свердловской области
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2022 г.                                                                                     № 108                                                         с.Ницинское
Об утверждении плана работы Думы и постоянных комиссий

Ницинского сельского поселения на 2024 год
В целях нормативного обеспечения выполнения Федерального закона от     06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации                     местного самоуправления в Российской Федерации», контроля за                              соблюдением бюджетного процесса в Ницинском сельском поселении, для эффективной работы над экономическими, финансовыми основами местного самоуправления, по совершенствованию социальной политики местного самоуправления, Дума Ницинского сельского поселения

РЕШИЛА:
1. Утвердить план работы Думы и постоянных комиссий Думы Ницинского сельского поселения на 2024 год (прилагается).
           2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Ницинского сельского поселения Зырянову И.В.
Председатель Думы

Ницинского сельского поселения:______И.В.Зырянова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Думы

Ницинского сельского поселения
от 22.12.2023 № 108
ПЛАН

работы Думы и постоянных комиссий Думы Ницинского сельского поселения на 2024 год

1. Правотворческая (нормотворческая) деятельность Думы и постоянных комиссий Думы Ницинского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование проекта

нормативного правового акта
	Субъект права

законодательной

инициативы
	Комиссия,

ответственная за

прохождение

проекта

нормативного

правового акта
	Сроки рассмотрения проекта

нормативного правового акта
	Примечание

	Срок

рассмотрения на заседании Думы

(Комиссии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	О внесении изменений и дополнений в Устав Ницинского сельского поселения
	Глава Ницинского сельского поселения,

депутаты Думы                                 поселения
	Комиссия по вопросам

законодательства и местного самоуправления
	После внесения изменения в федеральное, областное

законодательство

	2
	О внесении изменений в решение Думы Ницинского сельского поселения о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	Глава Ницинского сельского поселения
	Комиссия по бюджету,                       экономической и налоговой политике;
комиссия по вопросам

законодательства и местного самоуправления
	В течение года по мере

необходимости

	3
	О внесении изменений в Положения, Порядки

	Комиссия по вопросам

законодательства и местного самоуправления
	В течение года,

после внесения изменения в федеральное, областное

законодательство; после получения экспертных заключений

	4
	О признании ранее принятых                  решений Думы Ницинского сельского поселения утратившими силу

	5
	О передаче администрацией   Ницинского  сельского поселения осуществления части полномочий администрации Слободо-Туринского                                   муниципального района                          для решения вопроса местного              значения в 2024 году
	Глава Ницинского сельского поселения
	Комиссия по бюджету,                       экономической и налоговой политике,

Комиссия по вопросам

законодательства и местного самоуправления
	По мере необходимости

	6
	 О внесении изменений в Регламент Думы Ницинского  сельского поселения
	Председатель Думы Ницинского сельского поселения
	Комиссия по вопросам

законодательства и местного самоуправления
	По мере необходимости

	7
	О бюджете Ницинского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 года  (первое чтение)

	Ноябрь

	8
	О принятии осуществления части                 полномочий администраций                 сельских поселений администрацией                          муниципального района для              решения вопросов местного                  значения в 2025 году

	Комиссия по вопросам

законодательства, Регламента и местного самоуправления,

Комиссия по бюджету,                       экономической и налоговой политике
	Декабрь

	9
	О принятии осуществления части                 полномочий администраций                    сельских поселений администрацией муниципального района по                     осуществлению внутреннего                        муниципального финансового                   контроля в 2025 году

	Декабрь

	10
	О принятии полномочий                          контрольно-счетных органов                 сельских поселений Контрольным органом Слободо-Туринского               муниципального района по                  осуществлению внешнего                     муниципального финансового               контроля в 2024 году
	Контрольный орган

муниципального

района
	Комиссия по вопросам

Законодательства, Регламента и местного самоуправления

	Ноябрь

	11
	О бюджете Ницинского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 года (второе чтение)
	Глава

Ницинского сельского поселения
	Комиссия по бюджету,                       экономической и налоговой политике
	Декабрь

	12
	О плане работы Думы и постоянных комиссий Думы поселения на 2025 год
	Председатель Думы

Ницинского сельского поселения;

Депутаты Думы
	Постоянные комиссии

Думы
	Декабрь

2. Контрольная деятельность Думы и постоянных комиссий Думы Ницинского сельского поселения
	№ п/п

	Наименование правового акта
	Ответственный за

осуществление контроля
	Срок

рассмотрения на заседании Думы

(Комиссии)
	Исполнитель

	1
	Об итогах деятельности Муниципального казенного учреждения «Управление благоустройства Ницинского сельского поселения» за 2024 год
	Комиссия по социальным

вопросам
	Ноябрь
	Руководитель МКУ «Управление благоустройства Ницинского сельского поселения»

	2
	О деятельности МУП «Ницинское ЖКХ»

	Август,  май
	Руководитель МУП «Ницинское ЖКХ»

	3
	Об информации Контрольного органа о результатах контрольных и аналитических проверок, включенных в план работы Контрольного органа по предложению Думы поселения
	Комиссия по бюджету,                       экономической и налоговой политике
	После

проведения

проверки
	Председатель

Контрольного органа

муниципального района

	4
	Об отчёте о деятельности Думы и постоянных комиссий Думы поселения за 2023 год

	Постоянные комиссии Думы
	Февраль
	Председатель Думы,

председатели комиссий

	5
	Об исполнении наказов избирателей Ницинского сельского поселения депутатам Думы  поселения пятого созыва в 2023 году
	Постоянные комиссии Думы
	Март
	Глава  Ницинского сельского поселения

	6
	Об исполнении бюджета Ницинского сельского поселения за 2024 год
	Комиссия по бюджету,                       экономической и налоговой политике
	Май

	7
	Об исполнении бюджета Слободо-Туринского

муниципального района за I квартал 2024 года

	8
	Об отчете Главы Ницинского сельского поселения о результатах деятельности за 2023 год, деятельности администрации и иных подведомственных Главе Ницинского сельского поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ницинского сельского поселения
	Постоянные комиссии Думы

	9
	Об исполнении бюджета Ницинского сельского поселения за
I полугодие 2024 года
	Комиссия по бюджету,                       экономической и налоговой политике
	Август

	10
	Об исполнении бюджета Ницинского сельского поселения за
9 месяцев 2024 года
	Комиссия по бюджету,                       экономической и налоговой политике
	Ноябрь

	11
	О деятельности администрации Ницинского сельского поселения по вопросу местного значения поселения «Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Ницинского сельского поселения» за период 2023 - 2024 гг.
	Комиссия  по социальным

вопросам
	Декабрь

3. Наградная деятельность Думы и постоянных комиссий Думы Ницинского сельского поселения
	№ п/п

	Вопрос
	Инициаторы

выдвижения кандидатов

(рекомендуют на награждение)
	Срок

подачи

документов
	Срок

рассмотрения

документов Думой
	Комиссия Думы,                  ответственная за

рассмотрение                    вопроса

	1
	О рассмотрении ходатайств о                      награждении Почетной грамотой и                 Благодарственным письмом Думы               Ницинского сельского поселения
	Руководители коллективов организаций и предприятий Ницинского сельского поселения независимо от форм собственности;

депутаты;

  администрация
Ницинского сельского поселения;

старосты сельских поселений
	За 1 месяц до даты вручения
	По мере

поступления, на ближайшем

заседании Думы
	Комиссия  по социальным

вопросам

4. Организационная деятельность Думы и постоянных комиссий Думы Ницинского сельского поселения
4.1. Организация заседаний и других мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

за исполнение
	Срок исполнения
	Примечание

	1
	Организация и проведение заседаний Думы Ницинского сельского поселения

	Председатель Думы
	Ежемесячно

	В соответствии с Регламентом Думы

	2
	Подготовка и проведение заседаний постоянных комиссий Думы
	Председатель Думы,

председатели комиссий
	Ежемесячно

	3
	Подготовка материалов для участия в конкурсе представительных              органов муниципальных образований, расположенных на                     территории Свердловской области, посвященном Дню местного            самоуправления
	Председатель Думы,

депутаты Думы

	Январь-февраль

	4
	Подготовка, проведение и участие в заседаниях Свердловского регионального объединения «Депутатская вертикаль»
	Председатель Думы

	По мере

необходимости

	5
	Участие в торжественных мероприятиях
	Председатель Думы,

Депутаты Думы
	По мере

необходимости

	6
	Участие в работе Совета представительных органов муниципальных образований Свердловской области
	Председатель Думы
	Весь период

	7
	Участие в проведении совещаний, «круглых столов» в Ницинском сельском поселении, сельских населённых пунктах поселения
	Председатель Думы,

депутаты Думы
	По мере необходимости

4.2. Взаимодействие Думы и постоянных комиссий Думы Ницинского сельского поселения с органами государственной власти
Слободо-Туринского муниципального района, Свердловской области, органами местного самоуправления

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

за исполнение
	Срок исполнения
	Примечание

	1
	Взаимодействие с органами Прокуратуры по принятию                      муниципальных нормативных правовых актов
	Председатель Думы

	Ежемесячно

	2
	Взаимодействие с Законодательным Собранием, Правительством Свердловской области по работе Думы

	Ежемесячно

	3
	Взаимодействие с Советом представительных органов муниципальных образований Свердловской области
	Председатель Думы

	Весь период

	4
	Взаимодействие с Ассоциацией депутатов органов местного самоуправления

	По мере необходимости

	5
	Взаимодействие с Женским Парламентом Законодательного Собрания Свердловской области

	6
	Взаимодействие с Ассоциацией женщин Слободо-Туринского муниципального района, Союзом сельских женщин Слободо-Туринского муниципального района

	7
	Взаимодействие со старостами сельских населённых пунктов, входящих в состав Ницинского сельского поселения
	Председатель Думы,

депутаты Думы

	8
	Взаимодействие с администрацией поселения

	9
	Взаимодействие с Общественной палатой муниципального района
	Председатель Думы

	Ежемесячно

	10
	Взаимодействие со Свердловским региональным объединением

«Депутатская вертикаль»

	По мере

необходимости

	11
	Работа с письмами и обращениями органов государственной власти

Свердловской области, органами местного самоуправления                  муниципального района и Ницинского сельского поселения, муниципальных учреждений, общественных организаций
	Председатель Думы,

депутаты Думы
	Постоянно

4.3. Работа с населением

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

за исполнение
	Срок исполнения
	Примечание

	1
	Проведение работы в сельских населённых пунктах
	Председатель Думы,

депутаты Думы
	Постоянно

	2
	Работа с обращениями граждан

	3
	Организация личного приёма граждан депутатами Думы поселения

	3
	Организация и проведение публичных слушаний
	Председатель Думы
	По мере

необходимости

4.4. Повышение квалификации депутатов Думы Ницинского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

за исполнение
	Срок исполнения
	Примечание

	1
	Участие депутатов Думы в семинарах и совещаниях по вопросам       законотворческой деятельности, проводимых Законодательным        собранием Свердловской области, Советом представительных органов муниципальных образований Свердловской области
	Председатель Думы

	По мере

необходимости

	2
	Организация проведения в день заседания Думы устных обзоров         изменений законодательства

	По мере

необходимости

	3
	Организация выездов на краткосрочные курсы повышения                квалификации председателя Думы поселения

	По графику

4.5. Информационное и документационное обеспечение Думы и постоянных комиссий Думы Ницинского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

за исполнение
	Срок исполнения
	Примечание

	1
	Организация доступа к информации о деятельности Думы в                           соответствии с федеральным и областным законодательством,                 правовыми актами Ницинского сельского поселения
	Председатель Думы

	Весь период

	2
	Подготовка Перечня (Реестра) действующих муниципальных нормативных    правовых актов Ницинского сельского поселения, принятых Думой Ницинского сельского поселения (электронный вариант и бумажный носитель) для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов

	Постоянно

	3
	Подготовка, размножение материалов к заседанию Думы

	4
	Обеспечение функционирования электронной почты Думы

	5
	Информационное наполнение официального сайта Думы Ницинского сельского поселения

	6
	Подготовка информационно-аналитических материалов к                                   мероприятиям, проводимым с участием депутатов Думы

	По мере

необходимости

	7
	Подготовка информационных материалов для газеты «Информационный вестник», сайта Ницинского сельского поселения, страницы Думы в соц.сети ВК о работе депутатов Думы на закреплённых территориях сельских населённых пунктов
	Депутаты Думы

	Постоянно

Предварительные даты заседаний Думы Ницинского сельского поселения на 2024 год:
26.01;  16.02;  29.03.;  25.04.;  24.05.;  28.06.;  30.08.;  27.09.;  25.10.;  29.11.;  27.12.